[image: image1.jpg]

Камчатский край

Администрация городского округа «поселок Палана»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_09.10.2017___________ N __183_____
Об утверждении плана мероприятий  («дорожная карта»)  по     содействию развития    конкуренции   в     городском округе    «посёлок   Палана» на           2017- 2019   годы
В целях улучшения конкурентной среды в городском округе «поселок Палана»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по содействию развития конкуренции в городском округе «поселок Палана» на 2017-2019 годы согласно приложению  к настоящему постановлению.

2. Отделу правовой организационно-кадровой работы Администрации городского округа «поселок Палана» обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Администрации городского округа «поселок Палана» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель Главы Администрации

городского округа «поселок Палана»                                                                     О.П. Мохирева
Приложение

                                                                                  к  постановлению Администрации

                                                                                           городского округа «поселок Палана»

от «_09_»___октября__2017 г. № _183___

План мероприятий  («дорожная карта»)
по содействию развития конкуренции в городском округе

«поселок Палана» на 2017-2019 годы
	№
	Наименование мероприятия
	 Фактическая информация о ситуации на рынке и проблематика
	Срок
	Исполнитель

	      Мероприятия по содействию развития конкуренции на социально значимых и приоритетных рынках городского округа «поселок Палана»

	                                                                    Рынок услуг сельскохозяйственной деятельности

	1.
	Разработка муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в городском округе «поселок Палана». Предоставление качественных консультационных услуг и полноценной информационной поддержки в сфере сельскохозяйственного производства.
	            В городском округе «поселок Палана» сельскохозяйственное производство представлено мелкотоварными производителями – личными подсобными хозяйствами граждан, в которых производство продукции ведется для личного потребления, частично реализуется населению  и поставляется в учреждения социальной сферы на договорных условиях.
Для развития фермерских хозяйств, в том числе семейных животноводческих ферм, увеличения объемов реализации продукции, повышения занятости и доходов  населения, необходима государственная поддержка в рамках реализации мероприятий государственной программы Камчатского края "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края на 2014 - 2018 годы".
	2017-2019
	Отдел экономики и ЖКХ

	Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

	2.
	 Привлечение коммерческих структур и индивидуальных предпринимателей к организации ТСЖ, управляющих компаний  и предприятий, оказывающих услуги в  сфере жилищно-коммунального хозяйства. В целях развития  рынка планируется оказание финансовой, методической и консультационной помощи СМСП в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского округа «поселок Палана» на 2014-2019 годы».

	            В городском округе «поселок Палана» в сфере жилищно-коммунальных услуг осуществляют деятельность два предприятия.   Данные предприятия являются монополистами на рынке жилищно-коммунальных услуг на территории городского округа «поселок Палана»  и не дают возможности развития конкуренции. Развитие конкуренции в сфере жилищно-коммунального хозяйства возможно только на уровне посредников между ресурсоснабжающими предприятиями и потребителями (управляющие компании, ТСЖ). В  настоящее время на территории городского округа осуществляют свою деятельность две управляющие компании.
           В целях повышения качества услуг ЖКХ необходимо развитие добросовестной конкуренции  в следующих сегментах:
1) сектор, охватывающий различные способы управления  ЖКХ;
2) сектор, где наиболее активно развиваются конкурентные отношения - (сфера подрядных работ по капитальному и текущему ремонтам жилищного фонда, обслуживанию инженерных коммуникаций, благоустройству и уборке территорий, вывозу твердых бытовых отходов и т.д.).
            Для решения данной задачи необходима реализация следующих конкурентных механизмов:
- система конкурсного отбора подрядных организаций;
- система конкурсного отбора лучших по профессии на конкретных рынках жилищно-коммунальных услуг (жилищно-эксплуатационных, транспортных, по благоустройству и озеленению территории и т.д.);
- поддержка малого предпринимательства по приоритетным видам деятельности в ЖКХ.
Развитие названных механизмов в первую очередь направлено на повышение качества услуг ЖКХ.
	2017-2019
	Отдел экономики и ЖКХ

	                                                                 Рынок туристских услуг

	3.
	В  рамках подготовки и реализации приоритетных инвестиционных проектов в сфере туризма предполагается привлечение средств краевого бюджета для финансирования реконструкции объекта  (гостиница «Эльгай»), в рамках реализации мероприятий муниципальной  программы «Создание и развитие туристской инфраструктуры в городском округе «поселок Палана» на 2015 -2019 годы».
	На территории городского округа имеются разнообразные, уникальные природные ресурсы для становления туризма, способные удовлетворить широкий спектр потребностей въездных туристов, а также населения городского округа в самых различных видах активного отдыха.

Для решения проблемы с размещением туристов и гостей городского округа  была разработана и утверждена муниципальная  программа «Создание и развитие туристской инфраструктуры в городском округе «поселок Палана» на 2015 -2019 годы».  Проведение реконструкции здания гостиницы «Эльгай» запланировано на 2018-2019 годы.
 Реализация данного программного мероприятия позволит не только дать серьезный толчок развитию туризма в городском округе, но также  позволит создать  условия для инвестирования объектов инфраструктуры туризма.
	2017-2019
	Отдел экономики и  ЖКХ

	Рынок услуг автомастерских и автомоек

	4.
	В целях развития  рынка планируется поддержка СМСП в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского округа «поселок Палана» на 2014-2019 годы».
Предусмотрено оказание финансовой, методической и консультационной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства.
	На данный момент в городском округе «поселок Палана» отсутствует рынок автомастерских  и автомоек. Уровень развития транспортной инфраструктуры в городском округе достаточно низкий. Рост парка автомобилей предъявил повышенные требования к функционированию и развитию такой группы бытовых услуг, как услуги по ремонту и техническому обслуживанию автотранспортных средств, а также отдельных видов услуг - шиномонтажных и автомоек.
	2017-2019
	Отдел экономики и  ЖКХ

	Рынок автозаправочных станций

	5.
	В целях развития  рынка планируется поддержка СМСП в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского округа «поселок Палана» на 2014-2019 годы».
Предусмотрено оказание финансовой, методической и консультационной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства.
	Рынок автозаправочных станций в городском округе «поселок Палана» так же отсутствует. Ощущается острая нехватка в автозаправочных станциях. Предприниматель-монополист не имеет конкуренции, диктует свою ценовую политику. Создание альтернативных автозаправочных станций  позволит наладить регулярные поставки топлива в городской округ «поселок Палана»  по конкурентным ценам.
	2017-2019
	Отдел экономики и ЖКХ

	Рынок услуг бытового обслуживания населения, оказания сервисных услуг

	6.
	 В целях развития  рынка планируется поддержка СМСП в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого  и среднего предпринимательства на территории городского округа «поселок Палана» на 2014-2019 годы». Предусмотрено оказание финансовой, методической и консультационной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства.

	Рынок бытовых услуг имеет большую социальную значимость. В городском округе «поселок Палана» отсутствуют услуги по ремонту обуви, сложной бытовой техники, пошиву и ремонту одежды, а так же другие услуги. Программный подход позволит проводить планомерную работу по созданию более благоприятного климата для развития сферы бытовых услуг, повышению эффективности деятельности организаций службы быта, культуры и качества обслуживания населения городского округа поселок Палана».
	2017-2019
	Отдел экономики и ЖКХ

	Рынок юридических услуг

	7.
	В целях развития  рынка планируется поддержка СМСП в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого  и среднего предпринимательства на территории городского округа «поселок Палана» на 2014-2019 годы». Предусмотрено оказание финансовой, методической и консультационной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства.
	На сегодняшний день юридические  услуги в городском округе «поселок Палана» предоставляются в узкой специализации. Население городского округа  нуждается в юридических услугах, в таких отраслях права, как – гражданское, семейное, административное, налоговое, уголовное, жилищное и т.д., а также в   дополнительных юридических услугах.
	2017-2019
	Отдел экономики и ЖКХ

	Рынок спортивно-оздоровительных услуг

	8.
	В целях развития  рынка планируется поддержка СМСП в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого  и среднего предпринимательства на территории городского округа «поселок Палана» на 2014-2019 годы». Предусмотрено оказание финансовой, методической и консультационной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства.

В целях пропаганды и развития сектора негосударственных (немуниципальных) услуг в сфере спорта планируется размещение на официальном сайте Администрации городского округа «поселок Палана» информации  и перечня услуг, которые могут быть переданы на исполнение негосударственным (немуниципальным) организациям.
	В городском округе «поселок Палана» мероприятия, направленные на   развитие физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди детей, подростков и  молодежи оказываются, в основном, только в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городском округе «поселок Палана» на 2016-2020 годы». Совершенно очевидна необходимость создания сектора негосударственных (немуниципальных) организаций в сфере спорта,   в целях широкого привлечения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом (с учетом интересов каждого гражданина), пропаганды здорового образа жизни, организации активного отдыха, повышения уровня физической закалки, формирования волевых и гражданско-патриотических качеств.
	2017-2019
	Отдел экономики и ЖКХ

	Рынок инженерно-консультационных услуг

	9.
	Предоставление инженерно-консультационных услуг по:

- подготовке, обеспечению процесса строительства и ввода в эксплуатацию объектов;  -составлению  технических заданий;

- разработке проектной и технической документации;

- составлению технических заданий и технико-экономических обоснований строительства и т.д.
	На территории городского округа существует потребность в инженерно-консультационных услугах, по следующим направлениям:

- подготовка, обеспечение процесса строительства и ввода в эксплуатацию объектов;                                                -составление  технических заданий;

- разработка проектной и технической документации;

- составление технических заданий и технико-экономических обоснований строительства и т.д.
	2017-2019
	Отдел экономики и ЖКХ

PAGE